(79) Vide quomodo summa puritas, quam in Deipara suspicimus, a virginitate distinguatur; et simul advertite, quomodo ad puritatem a virginitate distinctam significantam auctor utatur voce *πανάγνου*; exinde confirmatur id, quod alias (in not. ad § XIV ejusdem Isidori homiliæ in *Præsent. Deiparæ*, part. i, pag. 447) adnotavimus, quam longe ab exhibenda sincera SS. Patrum sententia discesserit Combefisius, qui voces illas ἀγνή,

existentibus sane lubens adjungere antea voluisset; sed vas idoneum non inveniebat, quod et datum custodire, et in alios illud posset transfundere. Et amplissimum receptaculum (78), quæ omnino est Virgo illa omni laude dignissima, huic utique gaudium istud annuntiat, velut hac salutatione ostendere velit, se demum invenisse quod diu cupiebat; quippe nos quoque amicos, si forte obviam occurrent, hoc modo solemus compellere.

III. Hæc porro vox, eum gaudium creat, tum quandam aliam veluti naturam exstantibus rebus addidit. Quocirca Creator, dum gaudium hodierna die producit, gaudet et ipse. Quidni enim? quandoquidem etiam qui unguenta conficit, ex ipsa effectione unguenti odore perfunditur. Sed universæ simul creaturæ lætitia gestiunt, fragrantissimum hoc unguentum, gaudium scilicet, in seipsis effusum excipientes. Quamobrem nihil ex omnibus quæ exstant, hodierna die gaudii expers cernitur.

Atque, ut id manifestius cluceat, exploratum sane est, gaudere Deum cum multas alias ob causas, tum etiam non absurde propter illam, quam diximus. Gaudent porro et angeli, qui creati gaudii exstiterunt ministri. Sed gaudent et homines; quippe Deus ad novum hoc gaudium excipiendum non orbem solarem, non cæli convexa, non angelicam naturam, aut aliam quampiam e cæteris rebus omnibus, sed virginem tantummodo purissimumque (79), et eandem cum hominibus naturam habens, habitaculum quæsit. Non est autem abs re ut et reliquæ materiales creaturæ gaudeant, dum suum ipsarum dominum, hominem scilicet (nam propter hunc creatæ illæ fuerunt), gravem supercilii mærorem deposuisse quodammodo sentiunt. *Montes enim et colles*, inquit admirabilis ille Isaias, *exsiliunt expectantes nos in gaudio, et omnia ligna agri applaudent ramis* (80). Præsertim vero quod si *creatura omnis*, quemadmodum inquit beatus Paulus, *ingemiscit*<sup>49</sup>, necesse est profecto, ut etiam gaudentibus congaudeat; et quandoquidem corruptioni subjecta fuit propter hominem, sic etiam a *corruptionis servitute liberabitur*,

*πανάγνος ὑπέργνος* de Deipara usurpatas, studiosissime ad *castitatem* significantam numquam non pertrahit. Cujusmodi porro intelligenda sit puritas Virginis, quam Isidorus hoc loco celebrat, non æquivoce demonstrat comparatio ibidem instituta: nihil enim his aptius occurrit ad summam, quæ excogitari queat, ab omni nævo puritatem indicandam. Itaque si hisce, utcumque purissimis, purior tamen perspicacissimis Dei oculis visa est Virgo beatissima, remotio ergo ab omni labecula præ sole, præ cælis, præ angelis, præ creaturis quibusvis Maria fuit. Exinde vero gloria illa humanæ stirpis, quod Mariam congenerem habuerit; qua de re vide quæ in Præfatione ad Georgi Nicomediensis fragmentum diximus (sup. part. i, pag. 149).